
 
 

 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 

IL RETTORE 

  

 

VISTO il protocollo d’intesa sottoscritto tra il Ministro della Pubblica 

Amministrazione e l’Università degli Studi di Palermo in data 6 

luglio 2022, volto a favorire l’iscrizione del personale della 

Pubblica Amministrazione a Corsi di studio di I e II livello 

attraverso percorsi dedicati e condizioni agevolate;  

  

VISTA l’Offerta Formativa per l’A.A. 2023/2024, approvata dagli Organi 

di Governo di Ateneo; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di indicare anche per l’A.A. 2023/2024 i Corsi di Studio 

che saranno in convenzione con il progetto “PA 110 e Lode”;  
 

 

 DECRETA  
  

I Corsi di Studio di I e II livello in Convenzione con il progetto “PA 110 e Lode” sono: 

 

Corsi di studi di I livello 

Agroingegneria (L-25); 

Architettura e Progetto nel Costruito – sede di Agrigento (L-23); 

Beni Culturali: Conoscenza, Gestione, Valorizzazione (L-1); 

Consulente Giuridico d’Impresa – sede di Trapani (L-14); 

Economia e Cooperazione Internazionale per lo Sviluppo Sostenibile (L-37); 

Ingegneria Ambientale (L-7); 

Ingegneria Ambientale per lo Sviluppo Sostenibile (L-7); 

Ingegneria Civile (L-7); 

Ingegneria delle Tecnologie per il Mare – sede di Trapani (L-9); 

Ingegneria Edile, Innovazione e Recupero del Costruito (L-23); 

Ingegneria Elettrica per la E-Mobility (L-9); 

Lingue e Letterature – Studi Interculturali – sede di Agrigento (L-11 & L-12); 

Matematica (L-35); 

Scienze de Turismo – sede di Trapani (L-15); 

Scienze del Turismo – sede di Palermo (L-15); 

Scienze dell’Amministrazione, Consulenza del Lavoro e Innovazione Sociale (L-16); 

Scienze dell’Amministrazione, dell’Organizzazione e Consulenza del Lavoro (L-16); 

Scienze della Comunicazione (L20); 

Scienze della Comunicazione per i Media e le Istituzioni (L-20); 

Scienze della Comunicazione per le Culture e le Arti (L-20); 

Scienze e Tecnologie Agrarie (L-25); 

Scienze e Tecnologie Agroalimentari (L-26); 

Scienze Forestali e Ambientali (L-25); 

Scienze Gastronomiche (L/GASTR); 

Scienze Geologiche (L-34); 

Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali (L-36); 

Sistemi Agricoli Mediterranei (L-25). 





 
 

 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 

Statistica per l’Analisi dei dati (L-41); 

Studi Filosofici e Storici (L-5); 

Sviluppo Economico, Cooperazione Internazionale e Migrazioni (L-37); 

Turismo, Territori e Imprese – sede Palermo (L-15); 

Turismo, Territori e Imprese – sede Trapani (L-15); 

Urban Design per la Città in Transizione (L-21); 

Urbanistica e Scienze della Città (L-21); 

 

 

Corsi di studi di II livello 

Agricoltura di Precisione (LM-69); 

Analisi e Gestione ambientale (LM-75); 

Architettura del Paesaggio (LM-3); 

Architettura e Progetto Sostenibile dell’Esistente (LM-4); 

Biodiversità e Biologia Ambientale (LM-6); 

Biologia della Conservazione (LM-6); 

Comunicazione del Patrimonio Culturale (LM-92); 

Comunicazione Pubblica, d’Impresa e Pubblicità (LM-59); 

Cooperazione, Sviluppo e Migrazioni (LM-81); 

Electronics and Telecommunications Engineering (LM-27 & LM-29); 

Georischi e Georisorse (LM-74); 

Imprenditorialità e qualità del Sistema Agroalimentare (LM-69); 

Ingegneria dei Sistemi edilizi (LM-24); 

Ingegneria e Tecnologie Innovative per l’Ambiente (LM-35); 

Ingegneria Informatica (LM-32); 

International Relations, Politics & Trade (LM-52); 

International Relations/relazioni Internazionali (LM-52); 

Lingue moderne e Traduzione per le Relazioni Internazionali (LM-38); 

Management and Engineering (LM-31); 

Pianificazione Territoriale, Urbanistica e Ambientale (LM-48); 

Scienze della Natura (LM-60); 

Scienze delle Amministrazioni e delle Organizzazioni complesse (LM-63); 

Scienze delle Produzioni e delle Tecnologie agrarie (LM-69); 

Scienze e Tecnologie Agroingegneristiche e Forestali (LM-69 & LM-73); 

Scienze e Tecnologie per la Difesa e la Conservazione del suolo (LM-69); 

Scienze Economiche e Finanziarie (LM-56); 

Scienze Economico-Aziendali (LM-77); 

Scienze Pedagogiche (LM-85). 

Spatial Planning (LM-48); 

Statistica e Data Science (LM-82); 

 

 

Laurea Magistrale a Ciclo Unico 

 

Giurisprudenza – sede di Trapani (LMG/01). 

 

 

 



 
 

 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 

 

 

Gli studenti che saranno iscritti ai suddetti Corsi di studi dovranno rispettare tutte le 

scadenze previste dal Calendario Didattico di Ateneo per l’A.A. 2023/2024. 

  

IL RETTORE 

         Massimo Midiri 

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-08-09T09:49:07+0000
	Massimo Midiri




